
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 6 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng 

đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 26 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng số ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 175/2024/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng; Nghị định số 

85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về việc quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 2786-TB/TU 

ngày 13 tháng 6 năm 2025 về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây 

dựng đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số  81/TTr-UBND 

ngày 03 tháng 6 năm 2025 về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án 

đầu tư xây dựng đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi 

Viện; Báo cáo thẩm tra số 11/BC-BĐT ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Ban Đô thị 

Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 

thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng 

đường vành đai 2 đoạn tuyến Tân Vũ - Hưng Đạo - đường Bùi Viện, với các nội 

dung như sau: 



2 

 

Theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND  

ngày 12 tháng 8 năm 2021;  

Nghị quyết số 37/NQ-HĐND  

ngày 26 tháng 6 năm 2024 

Điều chỉnh kỳ này 

1. Mục tiêu đầu tư 

 Mở rộng đường Nguyễn Trường Tộ, 

đường Bùi Viện từ nút giao Quốc lộ 10 đến 

nút giao đường vành đai 2 nhằm mục tiêu 

tăng khả năng thông hành trên tuyến; giảm 

xung đột, giảm nguy cơ mất an toàn giao 

thông; tăng tính hiệu quả chung cho dự án; 

đảm bảo tính đồng bộ và thông suốt cho 

giao thông trong khu vực; hoàn thiện hệ 

thống kết cấu hạ tầng khung đô thị quận An 

Dương, quận Kiến An và thành phố Hải 

Phòng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế-xã hội của thành phố. 

2. Quy mô đầu tư 

 Xây dựng mở rộng đường Nguyễn 

Trường Tộ, đường Bùi Viện từ nút giao 

Quốc lộ 10 đến nút giao đường vành đai 

2 có tổng chiều dài khoảng 10,4km, với 

các hạng mục chính: 

- Mở rộng đoạn từ nút giao Quốc lộ 10 

đến nút giao vành đai 2- Bùi Viện có 

Bnền= (31,0-50,5)m, mặt đường (6-8) làn 

xe. 

- Xây dựng cầu vượt nút giao Quốc lộ 10, 

chiều dài cầu khoảng 135,2m, chiều rộng 

cầu Bc=17,5m, quy mô 04 làn xe. 

- Bổ sung lớp bê tông nhựa trên mặt 

đường Nguyễn Trường Tộ hiện trạng để 

đảm bảo mô-đun đàn hồi mặt đường sau 

điều chỉnh phù hợp với mô-đun đàn hồi 

của tuyến đường vành đai 2. 

 - Xây dựng hạ tầng kỹ thuật: hè đường, 

cây xanh, chiếu sáng, cống thoát nước 

mưa, cống thoát nước, hào kỹ thuật thuộc 

đoạn tuyến mở rộng đường Nguyễn 

Trường Tộ. 

 

 



3 

 

Theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND  

ngày 12 tháng 8 năm 2021;  

Nghị quyết số 37/NQ-HĐND  

ngày 26 tháng 6 năm 2024 

Điều chỉnh kỳ này 

3. Địa điểm thực hiện dự án 

Các quận Hải An, Dương Kinh và Kiến 

An, thành phố Hải Phòng 

Các quận Hải An, Dương Kinh, Kiến An 

và An Dương, thành phố Hải Phòng 

4. Diện tích sử dụng đất 

Khoảng 106,53ha Khoảng 176,78ha 

5. Tổng mức đầu tư dự án 

Tổng mức đầu tư dự án: 7.439.524 triệu 

đồng (Bảy nghìn bốn trăm ba mươi chín 

tỷ, năm trăm hai mươi bốn triệu đồng), 

trong đó: 

- Chi phí xây dựng: 3.274.156 triệu 

đồng 

- Chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn 

đầu tư xây dựng, chi phí khác: 392.899 

triệu đồng 

- Chi phí hỗ trợ, bồi thường, giải phóng 

mặt bằng và di dời hạ tầng kỹ thuật: 

3.096.149 triệu đồng 

- Chi phí dự phòng: 676.320 triệu đồng 

Tổng mức đầu tư dự án: 8.593.119 triệu 

đồng (Tám nghìn năm trăm chín mươi ba 

tỷ, một trăm mười chín triệu đồng), trong 

đó: 

- Chi phí xây dựng: 5.169.948 triệu đồng 

 

- Chi phí quản lý dự án, chi phí tư vấn đầu 

tư xây dựng, chi phí khác: 397.970 triệu 

đồng 

- Chi phí hỗ trợ, bồi thường, giải phóng 

mặt bằng và di dời hạ tầng kỹ thuật: 

2.448.061 triệu đồng 

- Chi phí dự phòng: 577.140 triệu đồng 

6. Thời gian thực hiện dự án 

Năm 2021-2026 Năm 2021-2028 

Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12 

tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo: 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi 

điều chỉnh của dự án, trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư điều chỉnh dự 

án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan. 

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan hoàn thành dự án theo đúng chủ trương đầu tư đã Dự án được quyết định 

điều chỉnh. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Nghị quyết. 



4 

 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân 

dân thành phố, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này, báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI, Kỳ họp 

thứ 26 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- Uỷ ban Thường vụ QH, Chính phủ; 

- Uỷ ban Công tác đại biểu; 

- VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- TTTU, TT HĐND, UBND TP; 

- Uỷ ban MTTQVN TP; 

- Đoàn ĐBQH HP; 

- Các Ban của HĐND TP; 

- Các đại biểu HĐND TP khoá XVI; 

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH HP, UBND TP; 

- Các Sở: TC, XD, NN&MT; 

- BQLDA ĐTXD các CTGT-NN HP; 

- TT HĐND, UBND quận: Kiến An, An Dương; 

- CVP, các PCVP HĐND TP; 

- Trung tâm Báo chí và Truyền thông TP; 

- Công báo HP, Cổng TTĐT TP; 

- Các CV VP HĐND TP;  

- Lưu: VT, HS kỳ họp.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 

 

 

 

 


		2025-06-17T11:07:19+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:31:44+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:31:44+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-17T11:31:44+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




